证券代码：002895 证券简称：川恒股份 公告编号：2024-168

转债代码：127043 转债简称：川恒转债

贵州川恒化工股份有限公司

2025 年度对子公司担保额度预计的公告

特别提示：

1、公司本次拟提供担保的对象均为本公司合并报表范围内子公司。本公司经审批通过

且已签订担保合同的对外担保金额已超过上市公司最近一期经审计净资产的50%。

2、若本次对外担保事项经股东大会审议通过且前期审议通过的担保事项实际签订担保

合同，公司对外担保总额将超过最近一期经审计净资产的100%。

3、本次被担保对象广西鹏越生态科技有限公司（以下简称“广西鹏越”）、贵州恒轩新

能源材料有限公司（以下简称“恒轩新能源”）的资产负债率超过70%。敬请投资者注意投资

风险。

一、担保情况概述

1、担保额度预计基本情况

为确保贵州川恒化工股份有限公司（以下简称“公司”或“川恒股份”）生产经营稳健

发展，满足公司及公司合并报表范围内的子公司生产经营资金需要，结合公司2025年度发展

规划，公司拟新增为合并报表范围内子公司广西鹏越、恒轩新能源、川恒生态科技有限公司

（以下简称“川恒生态”）、贵州福麟矿业有限公司（以下简称“福麟矿业”）、贵州川恒

营销有限责任公司（以下简称“川恒营销”）的融资提供合计不超过人民币14.00亿元的担

保总额。

（1）2025年度对资产负债率为70%以下的子公司的担保额度预计

项目 内容

被担保人(债务人) 川恒生态科技有限公司、贵州福麟矿业有限公司、贵州川恒营销有限责任公司

债权人 各商业银行，具体合作银行待定

担保的主债权额

度
合计不超过6.00亿元，被担保人可根据实际情况分配担保的主债权额度

担保方式
（1）连带责任保证。

（2）保证方式：

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

①单笔借款合同对应单笔“保证合同”，担保的主债权金额合计不得超过6.00亿

元；

②最高额保证（最高额保证担保的债权期间不超过3年，自“最高额保证合同”生

效之日起算），最高额保证担保的主债权合计不得超过6.00亿元；

③若部分银行采用前述方式①，部分银行采用前述方式②的，方式①与方式②

合计担保金额不得超过6.00亿元。

保证期间 原则不超过自主合同项下的借款期限届满之次日起三年

担保的债权范围 包括主债权金额及其利息、违约金、损害赔偿金和实现债权的费用。

担保额度使用期

限
自2025年1月1日起至2025年12月31日止

（2）2025年度对资产负债率为70%以上的子公司的担保额度预计

项目 内容

被担保人(债务人) 广西鹏越生态科技有限公司、贵州恒轩新能源材料有限公司

债权人 各商业银行，具体合作银行待定

担保的主债权额

度
合计不超过8.00亿元，被担保人可根据实际情况分配担保的主债权额度

担保方式

（1）连带责任保证。

（2）保证方式：

①单笔借款合同对应单笔“保证合同”，担保的主债权金额合计不得超过8.00亿

元；

②最高额保证（最高额保证担保的债权期间不超过3年，自“最高额保证合同”生

效之日起算），最高额保证担保的主债权合计不得超过8.00亿元；

③若部分银行采用前述方式①，部分银行采用前述方式②的，方式①与方式②

合计担保金额不得超过8.00亿元。

保证期间 原则不超过自主合同项下的借款期限届满之次日起三年

担保的债权范围 包括主债权金额及其利息、违约金、损害赔偿金和实现债权的费用。

担保额度使用期

限
自2025年1月1日起至2025年12月31日止

2、审议程序

本次对外担保事项已经公司第四届董事会第五次会议审议通过，尚需提交公司股东大会

审议。

二、担保额度预计及前期已存在的担保情况

1、2025年度对资产负债率为70%以下的子公司的担保额度预计及前期已存在的担保情况

担保

方
被担保方

担保方持股

比例

被担保方最近一

期资产负债率

截至目前

担保余额

（亿元）

本次新增担

保额度（亿

元）

新增担保额度占

上市公司最近一

期净资产比例

是否

关联

担保

川恒

股份

川恒生态 100% 50.53% 0.00

6.00 10.42%

否

福麟矿业 90% 46.15% 3.88 否

川恒营销 100% 25.77% 0.00 否

合计 6.00 10.42% -

2、2025年度对资产负债率为70%以上的子公司的担保额度预计及前期已存在的担保情况

担保

方
被担保方

担保方持股

比例

被担保方最近一

期资产负债率

截至目前担

保余额（亿

元）

本次新增

担保额度

（亿元）

新增担保额度占上

市公司最近一期净

资产比例

是否

关联

担保

川恒

股份

广西鹏越 90% 83.03% 3.17
8.00 13.89%

否

恒轩新能源 60% 71.69% 1.94 否

合计 8.00 13.89% -

特别说明：本次担保额度预计事项经公司有权机构审议通过后，本公司为恒轩新能源提

供的每笔担保，均须以恒轩新能源的另一股东（国轩控股集团有限公司）由其自身或其指定

的第三方按股权比例（40%）提供担保为前提。

三、被担保人基本情况

1、川恒生态科技有限公司

（1）公司基本情况

公司名称：川恒生态科技有限公司

统一社会信用代码：91510682345769974J

法定代表人：刘胜安

注册资本：10,000.00万元人民币

成立日期：2015年07月01日

住所：四川省德阳市什邡市双盛化工区

经营范围：一般项目：工程和技术研究和试验发展；农业科学研究和试验发展；技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；肥料销售；化肥销售；饲料添

加剂销售；基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制造）；石灰和石膏制

造；石灰和石膏销售；轻质建筑材料制造；轻质建筑材料销售；金属矿石销售；非金属矿及

制品销售；货物进出口；技术进出口；互联网销售（除销售需要许可的商品）；阀门和旋塞

销售；电力电子元器件销售；电池销售；电池零配件销售；机械设备销售；电气设备销售；

机械设备租赁；煤炭及制品销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；五金产品批发；

五金产品零售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项

目：肥料生产；饲料添加剂生产；危险化学品生产；危险化学品经营。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）

（2）与本公司关系：为本公司全资子公司，本公司持股比例为100%。

（3）最近一年又一期的主要财务数据：

单位：万元

项目 2023年12月31日/2023年度 2024年1-9月/2024.9.30 （未经审

计）

资产总额 13,347.68 15,665.93

负债总额 6,744.67 5,910.13

其中：银行贷款总额 0.00 0.00

流动负债总额 6,734.36 5,901.76

或有事项涉及的总额 0.00 0.00

净资产 6,603.01 9,755.80

营业收入 31,972.81 29,029.17

利润总额 -1,547.86 -1,179.82

净利润 -1,547.86 -1,179.82

（4）是否属于失信被执行人：否

2、贵州福麟矿业有限公司

（1）公司基本情况

公司名称：贵州福麟矿业有限公司

统一社会信用代码：91522702MA6HX02G7D

法定代表人：彭世刚

注册资本：59,797.50万元人民币

成立日期：2019年08月13日

住所：贵州省黔南州福泉市道坪镇谷龙村三屯01幢01层

经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、国务院决定规

定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经营;法律、法规、国务院

决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。（磷矿石产销；日用百货、五金交

电、矿山机械经销；进出口贸易。涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营）

（2）与本公司关系：为本公司控股子公司，本公司持股比例为90%。

（3）最近一年又一期的主要财务数据

单位：万元

项目 2023年12月31日/2023年度 2024年1-9月/2024.9.30（未经审

计）

资产总额 257,384.41 249,813.26

负债总额 118,782.87 127,950.92

其中：银行贷款总额 38,200.00 35,000.00

流动负债总额 86,230.69 68,458.70

或有事项涉及的总额 0.00 0.00

净资产 138,601.54 121862.34

营业收入 129,208.17 100,510.06

利润总额 70,655.58 57,513.89

净利润 60,171.01 48,884.52

（4）是否属于失信被执行人：否

3、贵州川恒营销有限责任公司

（1）公司基本情况

被担保人名称：贵州川恒营销有限责任公司

统一社会信用代码：

法定代表人：吴海斌

注册资本：叁仟万圆整

成立日期：2009年12月4日

住所：贵州省黔南布依族苗族自治州福泉市龙昌镇龙井村、城厢镇城郊村

经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、国务院决定规

定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经营;法律、法规、国务院

决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。（一般项目：非金属矿及制品销

售；肥料销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；电子专用材料销售；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动））

（2）与本公司关系：为本公司全资子公司，本公司持股比例为100%。

（2）最近一年又一期的主要财务数据

单位：万元

项  目 2023年度/2023.12.31
2024年1-9月/2024.9.30 （未经审

计）

资产总额 19,776.94 23,607.92

负债总额 2,276.47 6,083.99

其中：银行借款总额 0.00 0.00

流动负债总额 2,276.47 6,083.11

或有事项涉及的总额 0.00 0.00

净资产 17,500.47 17,523.93

营业收入 4,359.31 9,953.24

利润总额 502.19 -31.96

净利润 367.28 23.45

川恒营销不属于失信被执行人。

4、广西鹏越生态科技有限公司

（1）公司基本情况

公司名称：广西鹏越生态科技有限公司

统一社会信用代码：91451421MA5NQP1K7B

法定代表人：杨正斌

注册资本：72,000.00万元人民币

成立日期：2019年04月24日

住所：崇左市扶绥县渠黎镇广西中国-东盟青年产业园横四路西段南面、纵一路东面972

号

经营范围：许可项目：危险化学品生产；肥料生产；食品添加剂生产；饲料添加剂生

产；第二、三类监控化学品和第四类监控化学品中含磷、硫、氟的特定有机化学品生产；港

口经营；海关监管货物仓储服务（不含危险化学品、危险货物）；保税仓库经营；出口监管

仓库经营；道路货物运输（不含危险货物）；道路危险货物运输（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一

般项目：货物进出口；肥料销售；饲料添加剂销售；食品添加剂销售；基础化学原料制造

（不含危险化学品等许可类化学品的制造）；建筑材料销售；轻质建筑材料销售；农业科学

研究和试验发展；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；劳务服务（不含劳务派

遣）；装卸搬运；供应链管理服务；国内集装箱货物运输代理；仓储设备租赁服务；国内货

物运输代理；国内船舶代理；船舶租赁；汽车销售；二手车经纪；汽车零配件零售；汽车零

配件批发；机动车修理和维护（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）

（2）与本公司关系：为本公司控股子公司，本公司持股比例为90%。

（3）最近一年又一期的主要财务数据：

单位：万元

项目 2023年12月31日/2023年度 2024年1-9月/2024.9.30（未经审

计）

资产总额 269,898.94 281,052.52

负债总额 224,094.77 242,540.33

其中：银行贷款总额 64,000.00 56,700.00

流动负债总额 192,186.02 228,667.61

或有事项涉及的总额 0.00 0.00

净资产 45,804.17 38,512.19

营业收入 75,554.82 125,959.35

利润总额 -14,246.45 -16,478.00

净利润 -13,839.51 -16,475.83

（4）是否属于失信被执行人：否

5、贵州恒轩新能源材料有限公司

（1）公司基本情况

公司名称：贵州恒轩新能源材料有限公司

统一社会信用代码：91522702MAAM12FYXJ

法定代表人：吴海斌

注册资本：80,000.00万元人民币

成立日期：2021年10月18日

住所：贵州省黔南州福泉市金山金山北路平越壹号T1号楼9-1、10-1

经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、国务院决定规

定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经营;法律、法规、国务院

决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。（合成材料制造（不含危险化学

品）；专用化学产品制造（不含危险化学品）；化工产品生产（不含许可类化工产品）（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动））

（2）与公司关系：为本公司控股子公司，本公司持股比例为60%。

（3）最近一年又一期的主要财务数据：

单位：万元

项目 2023年12月31日/2023年度 2024年1-9月/2024.9.30（未经审计）

资产总额 116,940.46 109,074.11

负债总额 84,858.03 85,469.14

其中：银行贷款总额 57,153.66 38,764.18

流动负债总额 58,583.33 64,328.17

或有事项涉及的总额 0.00 0.00

净资产 32,082.43 23,604.97

营业收入 33,710.11 23,527.12

利润总额 -7,855.66 -8,397.62

净利润 -6,937.24 -8,477.46

（4）是否属于失信被执行人：否

四、相关事项说明

1、担保额度调剂情况

（1）资产负债率70%以下子公司之间可在预计担保额度6.00亿元范围内调剂使用担保额

度；

（2）资产负债率70%以上子公司之间可在预计担保额度8.00亿元范围内调剂使用担保额

度；

（3）资产负债率70%以上子公司的担保预计额度8.00亿元可以调剂给资产负债率70%以

下的子公司使用，但资产负债率在70%以下的子公司的担保预计额度不能调剂给资产负债率

70%以上的子公司使用。

2、担保额度使用的授权

提请股东大会授权公司总裁决策上述担保额度的具体使用和调剂，公司董事会不再逐笔

形成决议，公司将根据担保情况持续履行信息披露义务。

五、担保协议的主要内容

本次公司为合并报表范围内下属子公司提供担保额度预计，尚未签订相关担保协议，具

体合作银行、担保金额、期限与担保方式等条款将在授权范围内以实际签署的担保合同或者

协议为准。公司将严格依照相关法律法规及制度文件的有关规定审批对外担保事项，控制公

司财务风险，并在担保事项实际发生时及时履行信息披露义务。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

1、对外担保情况

（1）已签订担保合同承担保证责任

债权人 债务人 担保人
担保金额

（亿元）

担保金额占上市公司

最近一期经审计净资

产的比例

农行福泉支行 福麟矿业 川恒股份 5.00 8.68%

中行都匀分行 恒轩新能源 川恒股份 2.04 3.54%

贵阳银行福泉支行 恒轩新能源 川恒股份 1.20 2.08%

银团贷款 天一矿业 川恒股份 12.74 22.12%

农行福泉市支行 福麟矿业 川恒股份 1.00 1.74%

建行黔南分行 恒轩新能源 川恒股份 0.60 1.04%

中行都匀分行 恒轩新能源 川恒股份 2.76 4.79%

农行扶绥支行 广西鹏越 川恒股份 2.20 3.82%

中行崇左分行 广西鹏越 川恒股份 2.00 3.47%

光大贵阳分行 福麟矿业 川恒股份 1.00 1.74%

建行黔南分行 福麟矿业 川恒股份 0.50 0.87%

合计 31.04 53.89%

注：本次已签订担保合同承担保证责任的担保总金额与2024年10月28日披露的担保总金额减少

14.00亿元，是由于公司为广西鹏越在建行园湖支行担保的10.00亿元不再提用，为福麟矿业、广西鹏

越、川恒生态在招商银行贵阳分行担保的4.00亿元暂不开展相应融资业务。

（2）已审议通过，尚未签订担保合同

债权人 债务人 担保人
担保金额

（亿元）

担保金额占上市公司

最近一期经审计净资

产的比例

担保事项或额度有效期限说明

建行黔南

分行注

福麟矿业 川恒股份 5.80 10.07%
鸡公岭磷矿新建250万吨/年采矿

工程

待定 广西鹏越 川恒股份 3.00 5.21%
额度有效期至2024年12月31日

（流动资金贷款担保）

待定 川恒生态 川恒股份
2.00 3.47%

额度有效期至2024年12月31日

（流动资金贷款担保） 待定 福麟矿业 川恒股份

待定 广西鹏越 川恒股份
4.50 7.81%

额度有效期至2024年12月31日

（流动资金贷款担保） 待定 恒轩新能源 川恒股份

合计 15.30 26.57% ——

注：为福麟矿业在建行黔南分行融资担保事项已审议通过，尚未签订担保合同的担保金额与

2024年10月28日披露的担保金额减少1.50亿元，该笔1.5亿元是为小坝磷矿技术改造建设项目固定资

产贷款的担保金额，这笔费用将从募集资金中支出，不再从银行融资。

（3）本次拟新增对外担保的情况

债权人 债务人 担保人
最新一期资产负债

率情况

预计担保金额

（亿元）

担保金额占上市公

司最近一期经审计

净资产的比例

2、前述债务人除天一矿业外，广西鹏越、福麟矿业、恒轩新能源、川恒生态、川恒营

销均为本公司控股子公司或全资子公司，属本公司合并报表范围内。前述债务人不存在逾期

债务。

七、备查文件

《公司第四届董事会第五次会议决议》。

特此公告。

贵州川恒化工股份有限公司

董事会

2024 年 12 月 7 日

待定 川恒生态 川恒股份 50.53%

6.00 10.42% 待定 川恒营销 川恒股份 25.77%

待定 福麟矿业 川恒股份 46.15%

待定 广西鹏越 川恒股份 83.03%

8.00 13.89%
待定 恒轩新能源 川恒股份 71.69%

合        计 —— 14.00 24.31%